
 

  
 

pag. 1 | 5 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

Decreto prot. n. 4618 C/13 del 21 settembre 2016  
 
 

Bando di Concorso per il conferimento di incarico di prestazione d’opera senza vincolo di 
subordinazione per docenti di Madrelingua SPAGNOLA presso il Liceo Classico “B. Telesio” di Cosenza 

per l’a.s. 2016/17 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 165/01 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la delibera n. odg 5 del Collegio del Collegio dei Docenti del 24/06/2016  riguardante il 
progetto di Ampliamento dell’Offerta Formativa per l’insegnamento della lingua spagnola 
con docente di madrelingua presso il corso di ordinamento del Liceo Classico “B.Telesio” di 
Cosenza per n. 6 ore settimanali così distribuite: n. 2 ore in una classe prima, n. 2 ore in 
una classe seconda e n. 2 ore in una classe terza, quale prosecuzione dell’ AOF già iniziato 
nell’ a.s. 2014/15; 

VISTA la delibera n. odg 9 del Consiglio di Istituto del 11/07/2016 riguardante il progetto di 
Ampliamento dell’Offerta Formativa per l’insegnamento della lingua spagnola con docente 
di madrelingua presso il corso di ordinamento del Liceo Classico “B.Telesio” di Cosenza per 
n. 6 ore settimanali così distribuite: n. 2 ore in una classe prima, n. 2 ore in una classe 
seconda e n. 2 ore in una classe terza, quale prosecuzione dell’ AOF già iniziato nell’ a.s. 
2014/15; 

SENTITE le OO.SS. firmatarie del CCNL 2006-09;  

VISTO l’art. 35 del CCNL che prevede l’istituto delle collaborazioni plurime; 

VISTO il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001, artt. 32, 33 e 40; 

PRESO ATTO  che tra il personale docente titolare di cattedra di questa Istituzione Scolastica non esiste 
docente di madrelingua spagnola e pertanto è necessario procedere all’individuazione di 
esperti esterni cui conferire contratti di prestazioni d’opera relativamente al progetto di 
Ampliamento dell’Offerta Formativa per l’insegnamento della lingua spagnola con docente 
di madrelingua così come previsto nella stesura approvata dagli OO.CC. di questa 
Istituzione Scolastica; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata all’ Albo Pretorio di questa Istituzione Scolastica il 
13/09/2016 prot. n. 4331; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Carmen Rosario Guido, prima in graduatoria, ha accettato per n. 2 ore; 

VISTA la nota prot. n. 4529 del 19/09/2016 della prof.ssa Eva Maria Callau Lopez, seconda in 
graduatoria, con la quale ha rinunciato all’incarico delle restanti n. 4 ore; 

VISTA la necessità di attribuire n. 4 ore  per l’insegnamento di lingua spagnola; 

CONSIDERATO che la graduatoria relativa al bando prot. 3619 del 10/08/2016, è esaurita; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata all’ Albo Pretorio di questa Istituzione Scolastica il 
13/09/2016 prot. n. 4331; 

 
DECRETA 



 

  
 

pag. 2 | 5 
 

 
Sono riaperti i termini del bando prot. 3619 del 10/08/2016 per il reclutamento di n. 1 ovvero fino a 2 
docenti madrelingua spagnola che dovrà/dovranno operare, nell’anno scolastico 2016/2017, nel corso di 
ordinamento per n. 2 ore in una classe 1^ e n. 2 ore in una classe 2^, quale prosecuzione 
dell’Ampliamento dell’ Offerta Formativa (di seguito indicato con l’acronimo AOF) già avviato nell’ a.s. 
2014/15. 
 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
2 ore di docenza per classe/settimana da realizzare al termine ed in successione senza soluzione di 
continuità dell’orario curriculare, pertanto presumibilmente dalle ore 12.30 alle ore 13.30 in due giornate 
differenti per ogni classe. 
 
FINALITA ̀ 
Al termine del 2^ anno di insegnamento lo studente dovrà aver acquisito competenze tali da esser in grado 
di sostenere l’esame per il conseguimento della certificazione linguistica in spagnolo di livello A2, mentre 
al termine dei 5 anni di corso lo studente dovrà aver acquisito competenze tali da poter essere in grado di 
sostenere l’esame per il conseguimento della certificazione linguistica in spagnola di livello pari o 
superiore al B2. 
 
OBIETTIVI SPECIFICI 
L’insegnamento dovrà portare l’allievo ad essere in grado di comprendere correttamente situazioni di vita 
quotidiane / familiari. Essere in grado di comprendere informazioni specifiche fornite da un interlocutore 
di madrelingua che si esprime a velocità reale di conversazione. Conoscere strutture/funzioni/lessico 
affrontati mostrando un adeguato controllo del loro utilizzo soprattutto a livello orale (inter-action). 
Conoscere ed approfondire lo studio di alcuni aspetti della civiltà e della letteratura spagnola. 
Obiettivo fondamentale dell'insegnamento è quello di stimolare il riconoscimento, la comprensione e 
l'applicazione di funzioni e strutture comunicative attraverso l'acquisizione delle quattro abilità di base: 
comprensione/produzione orale/scritta. 
L'attenzione continua verso il linguaggio come insieme di atti linguistici aventi funzioni e scopi diversi si 
eserciterà in particolare attraverso la comprensione e produzione di testi (dialoghi, letture, riassunti, 
ecc.) in forma orale e/o scritta. 
La riflessione sul linguaggio, soprattutto per quanto riguarda la fonetica, l'ortografia e le strutture 
morfosintattiche della lingua spagnola aiuterà il discente ad affinare l'osservazione linguistica e a 
sviluppare le capacità logiche induttive e deduttive. 
 
REQUISITI DI AMMISSIONE 
Tenuto conto della progettazione approvata dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica sono ammessi a 
partecipare al concorso solo ed esclusivamentei docenti madrelingua, in possesso di laurea nonché 
abilitazione all’insegnamento nella classe di concorso A446; 
Si precisa che i titoli di studio conseguiti all’estero sono validi, sia ai fini dell’accesso, sia ai fini 
dell’attribuzione dei punteggi, solo se siano dichiarati equipollenti al corrispondente titolo italiano, come 

previsto dal richiamato D.M. 103 del 4 giugno 2001, art. 2, c. 2. 

PERIODO 
Dall’inizio al termine delle lezioni. 
 
ATTIVITA’ AGGIUNTIVE RICHIESTE 
Partecipazione ai Consigli di Classe riferiti allo scrutinio intermedio e finale nonché al Collegio dei Docenti 
per la scelta dei libri di testo. 
 
MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Le domande di ammissione al presente concorso, debitamente documentate, dovranno pervenire a questo 
Liceo entro e non oltre il 27 settembre 2016, ore 11.00 . 
 
La candidatura, potrà essere presentata per una sola classe o per più classi (il docente in domanda dovrà 
specificare se vorrà partecipare solo per la classe 1^ ovvero solo per la classe 2^ ovvero per tutte le 
classi), dovrà essere recapitata brevi manu ovvero a mezzo posta, in busta chiusa sigillata, firmata sulla 
chiusura, indirizzata al Dirigente Scolastico del Liceo Classico “B. Telesio”, piazza XV Marzo – 87100 
Cosenza e dovrà recare la seguente indicazione ben visibile: “NON APRIRE - Contiene candidatura Bando 
di selezione per l’AOF relativa all’insegnamento della lingua spagnola”. Le richieste trasmesse tramite 
posta dovranno pervenire entro il suddetto termine (non viene preso in considerazione il timbro postale). 
 
La busta dovrà contenere: 
 
a) la domanda secondo il format allegato; 



 

  
 

pag. 3 | 5 
 

b) autocertificazione dei titoli posseduti che danno diritto alla partecipazione, alla valutazione ed ad 
eventuali preferenze, resa ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445 del 28/12/2000, pena l’esclusione dalla 
selezione; 

c) curriculum vitae et studiorum, autocertificato, pertanto reso ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445 del 
28/12/2000 

 
I candidati ammessi a partecipare al presente bando-concorso saranno valutati sulla base della seguente 
tabella: 

 

Titolo 
P.ti previsti per il 
possesso del titolo 

P.ti attribuiti dal 
concorrente 

P.ti attribuiti dalla 

Scuola 

Per ogni anno di 
insegnamento di ruolo 
prestato nelle Scuole 
pubbliche di II grado ovvero 
servizio per oltre 180 gg.;                        
                  
Anni n. ________ 

6 punti per ogni anno 
  

Per ogni anno di 
insegnamento di ruolo 
prestato nelle Scuole 
pubbliche di I grado ovvero 
servizio per oltre 180 gg.;  
                      
Anni ________                       

3 punti per ogni anno 
  

Per ogni anno di 
insegnamento pre-ruolo 
prestato nelle Scuole 
pubbliche di II grado ovvero 
servizio per oltre 180 gg.;                        

Anni n. ________ 

3 punti per ogni anno 
  

Per ogni anno di 
insegnamento pre-ruolo 
prestato nelle Scuole 
pubbliche di I grado ovvero 
servizio per oltre 180 gg.;                        

Anni n. ________ 

1,5 punti per ogni anno 
  

Per ogni mese di 
insegnamento prestato nelle 
Scuole pubbliche di II grado 
ovvero frazione di mese 
superiore a 15 gg.  
                  
Mesi n. ________ 

0,3 punti per ogni mese o 
frazione di mese   

Per ogni mese di 
insegnamento prestato nelle 
Scuole pubbliche di I grado 
ovvero frazione di mese 
superiore a 15 gg.  
                  
Mesi n. ________ 

0,15 punti per ogni mese o 
frazione di mese   

Per ogni anno di 
insegnamento prestato nelle 
Scuole legalmente 
riconosciute o pareggiate di I 
/ II grado ovvero servizio 
oltre 180 gg.  
                  
Anni n. ________ 

1 punto per ogni anno 
  



 

  
 

pag. 4 | 5 
 

Titolo 
P.ti previsti per il 
possesso del titolo 

P.ti attribuiti dal 
concorrente 

P.ti attribuiti dalla 

Scuola 

Per ogni mese di 
insegnamento prestato nelle 
Scuole legalmente 
riconosciute o pareggiate di I 
/ II grado ovvero frazione di 
mese superiore a 15 gg.  
                  
Mesi n. ________ 

0,1 punti per ogni mese o 
frazione di mese   

Continuità didattica nelle 
classi del Liceo Classico “B. 
Telesio” di Cosenza 
 
Anni n. ________ 

p.ti 5 per ogni anno di 
insegnamento prestato senza 

soluzione di continuità 
(valutabile solo per anno 

intero ovvero servizio 
superiore a 180 gg.) 

  

Per ogni titolo di studio di 
livello pari o superiore a 
quelli che danno accesso 
all’insegnamento di cui al 
presente bando-concorso  
 
N. ________ 

3 per ogni titolo 
  

Per ogni abilitazione o 
idoneità all’insegnamento 
posseduta in aggiunta al 
titolo valutato quale titolo di 
accesso  
 
N. ________ 

3 p.ti per ogni titolo 
  

Per ogni incarico di docenza 
nei corsi per la preparazione 
agli esami DELE dell’ Istituto 
Cervantes 
 
N. ________ 

3 p.ti per ogni incarico 
  

Per corso di aggiornamento 
sull’insegnamento della L2 
 
Corsi n. _______ 

1,5 p.ti per ogni corso 
  

Per corsi di aggiornamento 
sui differenti livelli 
dell’esame di certificazione 
DELE (A1-A2-B1-B2-C1)  
 
Corsi n. _______ 

1 p.to per ogni corso 
  

Valutazione generale del 
Curriculum del candidato a 
cura del Dirigente Scolastico 

fino a 10 punti 
  

 
La valutazione di eventuali titoli professionali, che non assumono specifici contenuti tecnici e che 
pertanto non risultano previsti nelle predette tabelle di valutazione, viene disposto direttamente dal 
Dirigente Scolastico cui è indirizzata la domanda. 
 
TIPOLOGIA DI CONTRATTO: A seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato con il Dirigente Scolastico del LC 
“B. Telesio” di Cosenza un contratto di prestazione d’opera intellettuale. L’incarico non potrà dar luogo, 
in alcun modo, ad un rapporto di lavoro subordinato o ad altre competenze se non quelle pattuite nel 
contratto. Detto contratto avrà la durata necessaria per la realizzazione delle attività didattiche per le 
quali verrà sottoscritto. 
 



 

  
 

pag. 5 | 5 
 

NORMATIVA: Per quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa riferimento alle leggi ed ai 
regolamenti vigenti in materia. 
 
INFORMATIVE: Entro la data 30/09/2016 questo Ufficio formulerà le graduatorie che avranno carattere 
provvisorio. Trascorsi 5 gg. senza ricorsi, le graduatorie saranno considerate definitive e verrà stipulato il 
contratto di prestazione d’opera intellettuale. Nel caso il bando vada deserto questa Amministrazione 

provvederà a convocare gli esperti secondo le proprie graduatorie di istituto e/o MAD. 

Il presente Bando è inviato all’ USR della Calabria, all’ ATP di Cosenza, a tutte le scuole della provicnai di 
Cosenza, alle OO.SS. provinciali ed affisso all’ Albo Pretorio della Scuola sul sito 

www.liceotelesiocosenza.gov.it  .  

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
ing. Antonio Iaconianni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.3, D.Lgs. n.39 del 12/02/1993 

  

 
 
All’  U.S.R. Calabria - Catanzaro 
All’ A.T.P. di – Cosenza 
Alle Scuole della provincia di Cosenza 
Alle OO.SS. - Loro sedi 
All’Albo Pretorio - Sito Web 

http://www.liceotelesiocosenza.gov.it/
http://www.liceotelesio.it/

